
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia  
 

COMUNE  DI  TORRENOVA 
 

Citta Metropolitana di  Messina 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
N. 476 DEL 24/06/2024 REG.GEN 

N.198 DEL 24/06/2024 
 
OGGETTO: 
Impegno spesa Accordo quadro ai sensi dell'art. 59 Decreto lgs n 36/2023 del 
31/03/2023 per i lavori di pulizai spiaggia e aree circostanti  
 Ditta : Conti i srls cig :  B2301D7CF3 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO E MANUTENZIONE 
 
 
 

 

PREMESSO che si rende necessario provvedere alla pulizia della spiaggia e aree circostanti e 
ripristino condotta idrica e docce per l’importo di € 10.000,00 oltre iva al 10 %  
RICHIAMATO l’art. 59 del Decreto lgs n. 36/2023 accordo quadro per i lavori di cui in oggetto  
Rilevato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevista dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa pubblica, prevede l'obbligo per gli enti locali di 
fare ricorso alle convenzioni Consip s.p.a. e/o al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria; 
AFFIDAMENTO Criteri di aggiudicazione L’appalto verrà aggiudicato tramite trattativa diretta ai 
sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b, del Dlgs 36/2023, da espletarsi sul mercato elettronico della 
Pubblica amministrazione MEPA di Consip spa, sull’importo posta a base di gara pari a € 8.000,00 
oltre € 500,00 per oneri sulla sicurezza ed iva al 10 %. 
Durata dei lavori  gg. 60 dalla data di affidamento.  
Pagamenti a presentazione di fattura entro giorni sessanta dalla data di ricezione della stessa, 
previa verifica della regolarità del DURC. 
Stipula del contratto 
L’Amministrazione Comunale dichiarata definitiva ed efficace l’aggiudicazione, procederà alla 
stipula del contratto in forma elettronica e secondo la documentazione prodotta sulla piattaforma 
del MEPA, ai sensi del D.lgs. n. 36/2023. 
Verificato che la ditta conti srls con sede in Torrenova (Me) è iscritto sul mercato elettronico – 
MEPA, presente sul sito www.acquistinrete.it, interpellata ha dato la disponibilità ad effettuare i 
lavori di cui in oggetto; 
ATTESO che la materia dei contratti pubblici è disciplinata dall’art 50 comma 1 lettera a) 
D. Lgs 36/2023, con la quale stabilisce l’affidamento diretto   per lavori di importo 
nferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piu' operatori economici, 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
RICHIAMATE, altresì le linee guida 4 dell’ANAC – Aggiornate con delibera del consiglio n. 636 
del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 aventi ad oggetto – Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazioni e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
ATTESO che la ditta Conti srls con sede a Torrenova (Me) la quale si è resa immediatamente 
disponibile ad effettuare i lavori di cui in oggetto a seguito trattativa su MEPA 
acquistoinrete.it per l’importo di € 9.912,00  iva compresa al  10 %; 
ATTESO che la ditta Conti srls risulta in regola con i contributi INPS – INAIL e Cassa 
Edile acquisito telematicamente prot. 41323717 Data richiesta 12/06/2024 Scadenza validità 
10/10/2024 
Accertata la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio, 
con le regole di finanza pubblica e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’articolo 183 
del TUEL; 
Dato atto: 
1. Che il Responsabile del Procedimento non si trova in situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, nei confronti dei destinatari 
del presente atto; 

2. Che il Responsabile del Settore procedente non si trova in situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, nei confronti dei 
destinatari del presente atto; 

3. Che il professionista /appaltatore / fornitore, anche tramite il personale preposto, dovrà 
attenersi agli obblighi di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di 
Comportamento approvato da questo Ente con delibera di G.M. n. 368 del 29.10.2015, che 
dichiara di conoscere e accettare; 

4. Che la violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice di Comportamento implica la 
risoluzione del contratto; 

5. Che la spesa indicata nella presente determinazione è coerente con le disposizioni del DUP. 
6. Che l’obbligazione di cui alla presente determinazione diventa esigibile nel corrente 

esercizio;  
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’adozione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel; 
Vistoil vigente O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 
Vistala L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.; 
Vistoil D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Vistoil D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 
DETERMINA 
 
 
Di impegnare per la pulizia spiaggia e aree circostanti e sistemazione docce 
dell’importo complessivo di € 9.912,00  iva compresa a l 10 % 
Di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) D. Lgs 36/2023, alla ditta Conti srls con sede 
a Torrenova (Me) la quale si è resa immediatamente disponibile ad effettuare la 
fornitura di cui in oggetto per l’importo di € 9.912,00  iva compresa al 10 %; 
Di imputare la somma di € 9.912,00  sui seguenti capitoli del bilancio comunale 
€ 5.000,00 capitolo n. 10940/3051 Imp. n. 14/2024  
€ 4.912,00 capitolo n. 10950/3021 impegno n. 15\2024 del bilancio Comunale  
Di dare atto che ai sensi dell’art.183 comma 8 D.Lgs n. 267/2000, è stato accertato che i pagamenti 
sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
Dare atto che trattasi di spese per servizi espressamente previsti per legge ai sensi dell’art. 188, 
comma 1 quarter, del TUEL 
1) Di dare atto che, ultimati i lavori, previo riscontro da parte di questo Ufficio, si procederà 

alla liquidazione con separato atto, nei limiti dell'impegno assunto e previa presentazione di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

regolare fattura. 
2) Di dare atto che la presente determinazione: 
3) a.va pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi; 

4) b. va pubblicata nell’apposita sezione di Amministrazione trasparente sul sito 
istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

 
 

 
                                                                                                                      

                                                                 
 

 
 Il Responsabile del Settore 

 F.to Reitano Domenico 
Sottoscritto in originale con firma digitale 

 
Il presente file costituisce copia conforme all’originale firmato digitalmente e conservato nel rispetto delle 
regole tecniche di cui al D. Lgs. 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni                                        
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Torrenova.  Responsabile Procedimento: Cafarelli Maria Teresa  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Provvedimento Dirigenziale Registro Generale n.476  del 24 giugno 2024     

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Attesto che il Provvedimento Dirigenziale di cui in intestazione viene pubblicato all’albo pretorio on-
line dal 24/06/2024 ove rimarrà per quindici giorni consecutivi e, quindi, fino al 09/07/2024 . 
 
Torrenova 24/06/2024 
 
L’incaricato/responsabile alla pubblicazione: 
 
Rosa Maria Arcofora 
Maria Teresa Cafarelli 
 
Firmato digitalmente 
 


